

ADJUNTAS CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2005
COLEGÍ D'ENGINYERS TÈCNICS INDUSTRIALS DE
TARRAGONA

BALANCE DE SITUACIÓN A 31. DICIEMBRE 2.005

ACTIVO	Notas Memoria	2.005	2.004
<u>INMOVILIZADO</u>			
<u>INMOVILIZADO INMATERIAL</u>			
1. Inmovilizado Inmaterial		72.138,75	56.283,75
2. Fondo de Amortización		-40.166,93	-21.459,60
	5,1	31.971,82	34.824,15
<u>INMOVILIZADO MATERIAL</u>			
1. Terrenos		148.464,87	148.464,87
2. Construcciones		667.374,90	667.374,90
3. Instalaciones		15.807,47	15.807,47
4. Maquinaria		24.841,41	21.926,41
5. Otras Instalaciones		67.211,01	77.353,86
4. Mobiliario		144.215,61	131.682,49
5. Equipo informatico		88.035,78	69.394,56
6. Otro inmovilizado		10.093,16	6.811,26
8. Fondo de Amortizacion		-321.171,93	-285.743,79
	5,2	844.872,28	853.072,03
<u>INMOVILIZADO FINANCIERO</u>			
1. Acciones Tecnocrédit		1.810,25	1.810,25
2. Prestamos a colegiados		52.000,00	52.000,00
	5,3	53.810,25	53.810,25
TOTAL		930.654,35	941.706,43
<u>ACTIVO CIRCULANTE</u>			
<u>DEUDORES</u>			
1. Clientes por ventas y prestacion servicios	6,1	92.771,28	43.986,42
2. Deudores varios	6,1	-0,01	75,59
3. Anticipo de Proveedores	6,2	5.086,97	4.152,39
4. Administraciones públicas		0,00	1.104,64
5. Clientes de dudoso cobro		6.233,78	5.917,78
6. Provisión por insolvencias		-6.437,78	-5.917,78
		97.654,24	49.319,04
<u>INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES</u>			
Valores renta fija		250.898,66	180.000,00
	6,3	250.898,66	180.000,00
<u>TESORERIA</u>			
	6,4	9.124,35	46.488,98
<u>AJUSTES POR PERIODIFICACION</u>			
	6,5	3.005,06	89,19
TOTAL		360.682,31	275.897,21
TOTAL GENERAL		1.291.336,66	1.217.603,63

PASIVO		2.005	2.004
<u>FONDOS PROPIOS</u>			
	FONDO SOCIAL	1.123.417,60	1.123.417,60
	REMANENTE	-104.900,15	-29.317,09
	PERDIDAS Y GANANCIAS	90.487,59	-75.583,06
	TOTAL	7 1.109.005,04	1.018.517,45
<u>ACREEDORES A LARGO PLAZO</u>			
	Deudas con entidades de crédito	77.243,74	83.422,52
	Deudas representadas por efectos a pagar	0,00	
	TOTAL	8,1 77.243,74	83.422,52
<u>ACREEDORES A CORTO PLAZO</u>			
<u>DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO</u>			
	1. Prestamos y otras deudas	8,2,1 6.213,52	19.594,28
<u>ACREEDORES COMERCIALES</u>			
	1. Deudas por compras o prestación de servicios	51.989,36	53.552,14
	2. Anticipos cursos	8,2,2, 5.934,50	8.433,34
		57.923,86	61.985,48
<u>OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES</u>			
	1. Administraciones publicas	8,2,3, 22.816,81	19.743,51
	2. Remuneraciones pendientes de pago	8,2,4, 18.133,47	14.340,47
		40.950,28	34.083,98
	TOTAL	105.087,66	115.663,74
TOTAL GENERAL		1.291.336,44	1.217.603,71

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2.005

	Notas memoria	2.005	2.004
Ingresos de Explotación			
Importe neto cifra negocios	10,1	763.305,42	657.321,91
Gastos de Explotación			
Aprovisionamientos y gastos directos	10,2	101.661,16	86.830,03
Gastos de personal			
	10,3	195.302,72	189.105,28
a) Sueldos, salarios y asimilados		150.508,17	150.421,50
b) Cargas sociales		44.794,55	38.683,78
Dotaciones para amortizaciones			
de inmovilizado	10,4	67.022,79	63.055,89
Variación de las provisiones			
de circulante	10,5	520,00	2.136,76
Servicios exteriores			
	10,6	207.747,73	278.386,83
rentings		4.312,22	4.829,59
reparaciones		5.809,82	8.050,27
servicio externos cuotas consejo		14.259,17	10.814,63
servicios profesionales		26.924,05	29.276,00
mensajeros		29.147,20	5.354,46
seguros		30.249,13	30.252,18
desplazamientos y relaciones publicas		69.212,97	86.488,92
salidas actos sociales		0,00	35.402,08
suministros		8.257,83	14.189,92
otros servicios		19.575,34	53.728,78
Gastos junta de Gobierno			
	10,7	33.322,27	35.530,63
Dia de germanor			
		53.081,78	68.554,94
Tributos			
	10,8	16.564,19	19.837,22
RESULTADOS DE EXPLOTACION		88.082,78	-86.115,67
RESULTADOS FINANCIEROS		10,9	-285,04
BENEFICIO ACTIVIDADES ORDINARIAS		87.797,74	-87.282,72
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		10,1	6.075,28
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS		93.873,02	-75.583,07
Gto impuesto de sociedades		3.385,43	0,00
BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS		90.487,59	-75.583,07

RESULTADOS PRESUPUESTARIOS

COMPARACIÓN PRESUPUESTO Y REALIDAD

	PRESSUPOST ORDINARI	Pressupost	Realitzat	Diferencies
		2.005	2.005	
	INGRESSOS	688.200,00	763.305,46	75.105,46
704000000	Drets col.legials	11.000,00	16.362,01	5.362,01
704000005	Quotes col.legials- altes	2.200,00	3.000,00	800,00
704000006	Quotes col.legiats	115.000,00	127.244,01	12.244,01
704000007	Dia germanor	12.000,00	12.390,00	390,00
704000002	Cursos	35.000,00	52.208,19	17.208,19
704001002	Cursos T.Ebre	5.000,00	765,00	-4.235,00
704000025	Actes socials	24.000,00	1.631,00	-22.369,00
704001025	Actes socials T. Ebre	4.000,00	280,00	-3.720,00
705	Visats	400.000,00	404.723,18	4.723,18
705000001	Visats Fecsa-Endesa	50.000,00	104.969,89	54.969,89
705000004	Visats Gas	30.000,00	39.732,18	9.732,18
	DESPESES EXPLOTACIÓ	685.460,00	674.702,45	-10.757,55
	Aprovisionament	37.100,00	31.163,00	-5.937,00
602000001	Material oficina general	12.500,00	7.919,51	-4.580,49
602001001	Material oficina T. Ebre	1.500,00	184,70	-1.315,30
602000002	Biblioteca (llibres, revistes, premsa)	2.500,00	3.129,48	629,48
602000003	Legislació, normatives i actual.programes	2.500,00	1.757,65	-742,35
602000009	Borsa de Treball	600,00	0,00	-600,00
602000010	Material oficina impremta	7.000,00	7.699,92	699,92
602000012	Edicions (revista, memòria...)+Tècnic.Industrial	7.000,00	8.323,83	1.323,83
602000020	Material oficina fotocòpies	3.500,00	2.147,91	-1.352,09
	Despeses informàtiques	10.000,00	5.889,61	-4.110,39
602000015	Visat per internet	5.000,00	0,00	-5.000,00
602000006	Actual. Programes informàtics Administració)	1.000,00	1.698,88	698,88
602000013	Manteniment equip informàtic	3.500,00	3.188,73	-311,27
602000014	Web Internet	500,00	1.002,00	502,00
	Actes de lleure	30.000,00	6.751,98	-23.248,02
607000100	Actes socials	25.000,00	5.499,79	-19.500,21
607001100	Actes Socials T. Ebre	5.000,00	1.252,19	-3.747,81
	Despeses cursos	54.000,00	57.856,57	3.856,57
607000001	Cursos	38.000,00	57.122,78	19.122,78
607001001	Cursos T. Ebre	6.000,00	733,79	-5.266,21
607000025	Fires i Congressos	10.000,00	0,00	-10.000,00

..... /

..... /

	PRESSUPOST ORDINARI	Pressupost	Realitzat	Diferències
		2.005	2.005	
	Despeses de Personal	195.200,00	195.302,72	102,72
640000000	Sous i Salaris	147.200,00	150.136,57	2.936,57
649000001	Formació personal	6.000,00	371,60	-5.628,40
642000000	Seguretat Social Empresa	42.000,00	44.794,55	2.794,55
680	Dotacions per amortitzacions			
	de immobilitzat	55.000,00	67.022,80	12.022,80
	Dotacions comptes dubtós cobrament			
621	Rentings	4.500,00	4.312,22	-187,78
	Rentings		4.312,22	4.312,22
	Reparacions i manteniment	3.810,00	5.809,82	1.999,82
622000001	Reparacions i manteniment local	3.000,00	4.848,97	1.848,97
622001001	Reparacions i manteniment local T. Ebre	810,00	960,85	150,85
	Quotes externes	13.000,00	14.259,17	1.259,17
623000020	Quotes Consejo General	12.000,00	11.929,50	-70,50
623000021	Quotes Consell	1.000,00	2.329,67	1.329,67
	Serveis Professionals	24.000,00	26.924,05	2.924,05
623000000	Serveis Professionals (advocats)	12.000,00	12.570,00	570,00
623000001	Assessoria FLC	7.000,00	7.863,10	863,10
623000010	Auditoria	3.000,00	4.265,95	1.265,95
623000012	Estudis i treballs especials	2.000,00	2.225,00	225,00
	Missatgers i despeses de tramesa	24.000,00	29.147,20	5.147,20
624000001	Missatgers visats (Exercici Lliure)	4.000,00	3.952,91	-47,09
624000002	Segells i despeses de tramesa	20.000,00	25.194,29	5.194,29
	Assegurances	33.150,00	30.249,13	-2.900,87
625000000	Assegurances multirisc	2.000,00	2.213,94	213,94
625001000	Assegurances multirisc T. Ebre	150,00	124,31	-25,69
625000002	Assegurança accidents col.legiats	26.000,00	24.797,18	-1.202,82
625000009	Assegurança Junta	2.000,00	1.549,69	-450,31
625000010	MUPITI	3.000,00	1.564,01	-1.435,99

..... /

..... /

	PRESSUPOST ORDINARI	Pressupost	Realitzat	Diferències
		2.005	2.005	
	Relacions Públiques i Subvencions	70.900,00	69.212,77	-1.687,23
627000001	Subvencions i altres premis	3.500,00	5.438,45	1.938,45
627000003	Publicitat	20.000,00	19.056,12	-943,88
627000004	Imatge Corporativa	10.000,00	7.562,50	-2.437,50
627000007	Subvenció ONG	1.500,00	1.500,00	0,00
627000008	Premis Fi de Carrera	9.000,00	2.100,00	-6.900,00
627000009	Subvencions Sàhara	700,00	800,00	100,00
627000010	Despeses comissions de treball	1.000,00	1.544,89	544,89
627000021	Subvenció MBA	1.500,00	750,00	-750,00
627000022	Obsequis Nadal	9.000,00	12.905,73	3.905,73
627000028	Jornada de la Professi3	10.000,00	13.069,50	3.069,50
627000030	Reconeixement personal	1.000,00	736,30	-263,70
627000031	Àrea Social	1.500,00	1.768,13	268,13
627100031	Àrea Social T. Ebre	200,00	251,36	51,36
627000032	Atencions socials i protocol·làries	2.000,00	1.729,79	-270,21
623/627	Despeses Junta Govern	31.000,00	33.322,27	2.322,27
627000020	Dia de Germanor	60.000,00	53.081,78	-6.918,22
	Subministraments	16.800,00	18.952,25	2.152,25
628000000	Electricitat	3.000,00	2.923,01	-76,99
628000100	Electricitat T. Ebre	500,00	238,81	-261,19
628000001	Aigua	200,00	159,61	-40,39
628001001	Aigua T. Ebre	100,00	176,10	76,10
629000001	Telèfon	9.600,00	10.420,85	820,85
629100001	Telèfon T. Ebre	400,00	453,87	53,87
628000005	Quotes OASI	3.000,00	4.580,00	1.580,00
	Altres serveis	8.100,00	8.880,92	780,92
629000003	Despeses de Seguretat	300,00	208,49	-91,51
628001003	Despeses de Seguretat T. Ebre	200,00	180,30	-19,70
629000004	Material neteja	1.000,00	895,84	-104,16
629001004	Servei neteja T. Ebre	200,00	105,00	-95,00
629000008	Estudiant en pràctiques	600,00	0,00	-600,00
629000100	Comunitat de veïns	2.200,00	4.789,40	2.589,40
629001000	Comunitat de veïns T. Ebre	600,00	600,00	0,00
629000501	Despeses diverses	3.000,00	2.014,94	-985,06
629100501	Despeses diverses T.Ebre		86,95	86,95
	Tributs	14.900,00	16.564,19	1.664,19
631000000	Matrícula urbana	700,00	623,55	-76,45
631001000	Matrícula urbana T.Ebre	100,00	0,00	-100,00
631000001	IBI	3.600,00	3.714,41	114,41
631001001	IBI T. Ebre	500,00	502,80	2,80
631000002	IVA suportat no deducible	10.000,00	11.723,43	1.723,43
	RESULTATS D'EXPLOTACI3	2.740,00	88.603,01	85.863,01

	PRESSUPOST ORDINARI	Pressupost	Realitzat	Diferencies
		2.005	2.005	
	RESULTATS D'EXPLOTACIÓ	2.740,00	88.603,01	85.863,01
	Altres ingressos i assimilats	4.000,00	3.134,24	-865,76
76130000	Ingressos renda fixa	3.000,00	2.822,17	-177,83
76900000	Ingressos financers	1.000,00	312,07	-687,93
	Despeses financeres i assimilades	4.000,00	3.419,28	-580,72
66200001	Interessos Préstec Hipotecari	1.000,00	282,66	-717,34
66200001	Interessos Préstec Hipotecari T. Ebre	3.000,00	2.966,46	-33,54
66900000	Altres despeses financeres (comissions ...)		170,16	170,16
	RESULTATS FINANCERS	0,00	-285,04	-285,04
	BENEFICI ACTIVITAT ORDINÀRIA	2.740,00	88.317,97	85.577,97
	Ingressos extraordinaris	10.000,00	18.934,82	8.934,82
77800000	Ingressos Consell y Consejo	1.000,00	0,00	-1.000,00
77800000	Ingressos extraordinaris	9.000,00	16.837,55	7.837,55
77900000	Ingressos exercicis anteriors	0,00	919,27	919,27
77800001	Ingressos Tockens Visat		1.178,00	1.178,00
	Despeses extraordinàries	3.000,00	13.379,54	10.379,54
67100000	Pèrdues immobilitzat		4.727,62	4.727,62
67800000	Despeses extrordinaries	2.000,00	4.300,00	2.300,00
67900000	Despeses exercicis anteriors	0,00	1.657,92	1.657,92
65000000	Incobrables	1.000,00	572,00	-428,00
69400000	Provisió per insolvències	0,00	520,00	520,00
67800011	Despeses compra Tockens		1.602,00	1.602,00
	RESULTATS EXTRAORDINARIS	7.000,00	5.555,28	-1.444,72
	BENEFICI ABANS DE IMPOSTOS	9.740,00	93.873,25	84.133,25
	Impost societats	2.000,00	3.385,43	1.385,43
				0,00
	BENEFICI ORDINARI	7.740,00	90.487,82	82.747,82

CONCILIACIÓN RESULTADOS CONTABLES Y PRESUPUESTARIOS

	Pressupost	Realitzat	Diferencies
Resultats d'explotació	7.740,00	90.487,82	82.747,82
			0,00
(+) Amortitzacions	55.000,00	67.022,80	12.022,80
(+) Dotacions col.legiats cobro dubtós			0,00
			0,00
PRESSUPOST EXPLOTACIÓ	62.740,00	157.510,62	94.770,62
			0,00
(+) Financiació		50.000,00	50.000,00
Rescat inversions financeres		50.000,00	50.000,00
Aplicacions remanent exercici anterior		0,00	0,00
			0,00
(-) Inversions	43.240,00	180.698,34	137.458,34
Imposició inversions financeres		120.000,00	120.000,00
Reforma local	1.000,00	0,00	-1.000,00
Reforma local T. Ebre	6.000,00	4.630,94	-1.369,06
Mobiliari	2.000,00	3.686,90	1.686,90
Mobiliari T. Ebre	1.000,00	1.182,67	182,67
Equipament informàtic- WEB	3.500,00	20.307,45	16.807,45
Equipament informàtic T. Ebre	6.000,00	6.438,45	438,45
Aparells Laboratori	2.500,00	0,00	-2.500,00
Qualitat	2.400,00	2.297,50	-102,50
Projectes a realitzar(Videoconferencia)	18.840,00	13.839,00	-5.001,00
Aire Condicionat-Tgona.		8.315,43	8.315,43
(-) Amortització préstec hipotecari	19.500,00	19.559,54	59,54
Amortització Préstec Hipotecari	15.000,00	14.805,20	-194,80
Amortització Préstec Hipotecari T. Ebre	4.500,00	4.754,34	254,34
PRESSUPOST INVERSIONS	62.740,00	200.257,88	137.517,88
RESULTAT PRESSUPOSTARI	0,00	7.252,74	7.252,74

MEMORIA ABREVIADA EJERCICIO 2.005

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

Es una corporación de derecho publico de carácter profesional y con personalidad jurídica propia, que se rige por la Ley 13/1982 de 17 de diciembre, de la Generalitat de Catalunya, por su Reglamento y por sus Estatutos

Su objeto es dotar a los Ingenieros Técnicos Industriales, los Peritos Industriales y los Técnicos Industriales una situación de defensa y representación de sus intereses .

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

La entidad esta obligada por sus estatutos a efectuar una previsión de ingresos y gastos que debe constar en el presupuesto anual que la Junta de Gobierno presenta para la aprobación a la Asamblea General.

La Asamblea General examinara y aprobara la memoria del Colegio, los estados financieros, la liquidación del presupuesto del ejercicio anterior, la gestión de la Junta de Gobierno y el Informe de Auditoria.

Los Estados financieros adjuntos y la liquidación del presupuesto se han obtenido de los registros contables de la sociedad, cerrados a 31 de Diciembre del ejercicio 2.005, y están pendientes de aprobación por la Asamblea General.

Los principios y criterios contables adoptados en el ejercicio 2.005 para la preparación de los estados financieros adjuntos son los que derivan de las normas del Plan General de Contabilidad..

a) Imagen fiel

Se han aplicado las disposiciones legales en materia contable a que se refiere el art. 34-4 del Código de Comercio.

b) Principios Contables

Han sido aplicados los principios contables obligatorios

c) Comparación información

Ambos ejercicios son comparativos, si bien el año anterior no estuvo sujeto a auditoria

d) Elementos recogidos en varias partidas

No existen

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

El resultado presupuestario positivo de 7.252,74 €, se traspasa a remanente

El resultado contable del ejercicio de 90.487,59 € se traspasan 75.583,06 € a Rtdos negativos pendientes de compensación y el resto a remanente

4. NORMAS DE VALORACIÓN

4.0 CRITERIOS DE CLASIFICACIÓN

Las deudas con vencimiento superior al año se consideran largo plazo.

4.1. INMOVILIZADO INMATERIAL

Corresponde básicamente a aplicaciones informáticas, que se amortizan en 4 años..

4.2. INMOVILIZADO MATERIAL

El inmovilizado material se ha valorado al precio de adquisición que incluye, además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos adicionales que se producen hasta su puesta en funcionamiento.

Sólo se han incorporado al inmovilizado aquellas partidas que representan adiciones o sustituciones de activos, así como las mejoras que supongan un aumento del rendimiento de la vida útil del bien; los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la Cuenta de Explotación del ejercicio en que se devengan.

La amortización se establece en función de la vida útil de los bienes, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar, asimismo, la obsolescencia que pudiera afectarles y el mero paso del tiempo. La amortización se inicia en el momento de utilización del bien y se aplica linealmente durante la vida útil de los bienes.

Los elementos obsoletos se deprecian

4.3 DEUDORES

Se valoran al valor nominal atendiendo a que este es el valor de realización de estos activos en el momento de su vencimiento, siendo por ello rebajado cuando hay circunstancias que suponen una reducción de las percepciones en el momento del cobro final, como son las posibles insolvencias de los deudores.

4.4. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

Corresponde a activos financieros con vencimiento inferior al año, contabilizándose de acuerdo al valor de adquisición y corresponde a productos bancarios con interés explícito

4.5. TESORERÍA

Se recogen todas las cuentas representativas de disponibilidades monetarias en caja y bancos con posibilidad de conversión en efectivo de forma casi inmediata. En este sentido se considera tesorería los valores adquiridos para obtener rentabilidad monetaria, por un tiempo inferior al mes.

4.6. FONDOS PROPIOS

Se incluye, reservas y resultados del ejercicio.

4.7. PROVISIONES

Gastos estimados de deudas tributarias, cuyo pago está indeterminado en cuanto a su importe exacto o cuando se va a pagar, existiendo cierta incertidumbre, pero teniendo un alto grado de certeza de su producción.

También se contabilizan aquellas responsabilidades probables originadas por litigios, indemnizaciones, avales o garantías prestadas por la empresa.

Se menciona en la memoria aquellos litigios de los que se desconoce su desenlace final y la cantidad de pasivo que pueda suponer

La entidad actualmente no tiene litigios

4.8. CUENTAS A PAGAR

Se ha reflejado separadamente el corto y el largo plazo, atendiendo a su vencimiento superior o inferior al año.

4.9 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

La empresa incluye en la cuenta de resultados la cuantía del impuesto que recae sobre el ejercicio, conciliándose la base contable y la base imponible del impuesto de sociedades y separándose las diferencias permanentes de las diferencias temporales que se encuentran en las cuentas de ajustes periodificación.

Su tributación es según el régimen de parcialmente exenta y su tipo impositivo es el 25%

4.10 AJUSTES PERIODIFICACION

Corresponde a periodificación por principio del devengo, básicamente de seguros.

5. EL INMOVILIZADO

5.1 INMOVILIZADO INMATERIAL

5.2 INMOVILIZADO MATERIAL

5.3 INMOVILIZADO FINANCIERO

5.1 INMOVILIZADO INMATERIAL

Corresponde a programas informáticos para la gestión colegiados y visados. Las altas del ejercicio han sido 11.323,75 € y la amortización 18.826,83 €.

El importe neto ajustado es de 27.321,07 €

5.2. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento anual ha sido el siguiente:

	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
VALORES BRUTOS				
220 Terrenos -	148.464,87			148.464,87
221 Construcciones -	667.374,90			667.374,90
222 Instalaciones técnicas Edificio	15.807,47			15.807,47
223 Maquinaria	21.926,41	2.915,00		24.841,41
225 Otras instalaciones	77.353,86	4.630,94	-14.773,79	67.211,01
226 Mobiliario	131.682,49	12.533,12		144.215,61
227 Equipo Informático	69.394,56	21.482,38	-2.841,16	88.035,78
229 Otro Inmovilizado	6.811,26	3.281,90		10.093,16
- TOTALES -	1.138.815,82	44.843,34	-17.614,95	1.166.044,21
	<i>Saldo Inicial</i>	<i>Altas</i>		<i>Saldo Final</i>
FONDO AMORTIZACION				
- 2821 Construcciones -	101.319,14	13.347,50		114.666,64
2822 Instalaciones técnicas Edificio -	12.787,66	1.580,74		14.368,40
2823 Maquinaria	3.533,01	2.411,26		5.944,27
2825 Otras instalaciones -	37.886,69	8.079,77	-10.046,17	35.920,29
2826 Mobiliario	75.865,18	12.160,13		88.025,31
2827 Equipo Informático	49.438,91	9.995,33	-2.841,16	56.593,08
2829 Otro Inmovilizado	4.913,20	740,74		5.653,94
- TOTALES -	285.743,79	48.315,47	-12.887,33	321.171,93
- VALORES NETOS -	853.072,03	-3.472,13	-4.727,62	844.872,28

En este ejercicio se han producido altas por 44.843,34 €, básicamente de equipo informático y audiovisuales para Tortosa y renovación equipos aire acondicionado en Tarragona. En ambos casos se ha solicitado diferentes presupuestos y están debidamente justificados

Las bajas corresponden a las bajas de los equipos del aire acondicionado antiguo, para dar de alta la nueva inversión.

La amortización del ejercicio ha sido de 48.315,47 €,

El valor neto del inmovilizado es 844.872,28 €

SEGURIDAD DE LOS ACTIVOS. La sociedad dispone de los siguientes seguros para la salvaguarda de sus activos:

	Cobertura	Valores
Tarragona Continente	582.752,75	516.099,80
Tarragona Contenido	221.970,00	136.697,31
Tortosa Continente	52.000,00	69.338,28
Tortosa Contenido	0,00	6.243,94

CONTRATOS RENTING. Existen los siguientes contratos vigentes:

Con la compañía Xerox, por una fotocopiadora
60 meses desde 30 de Octubre del 2000, finaliza 30 Octubre del 2005

Con la compañía Banesto Renting, Toshiba copiadora
60 meses desde 24 de junio del 2002, finaliza 24 de junio del 2007

BIENES OFRECIDOS EN GARANTIA DE OPERACIONES DE PASIVO

La entidad dispone de 3 inmuebles propios con las siguientes cargas :

CARGAS		
Entresuelo Avda Roma	Tarragona	Bansabadell financiación vto 31.01.2006
		capital inicial 120.202,42
		Saldo pendiente actual 1.255,35
Primer Piso Avda Roma	Tarragona	SIN CARGAS
C. Mercaders 2	Tortosa	Banco Sabadell vto 30.04.2019
		Capital Inicial 90.000,00
		Saldo pendiente actual 82.167,17

Las cargas con hipotecarias

5.3 INMOVILIZADO FINANCIERO

Corresponde a lo siguiente:

acciones Tecnocrédit (300 acciones)	1.810,25
<i>Prestamos a Colegiados</i>	52.000,00
	<u>53.810,25</u>

Los préstamos a Colegiados, corresponden en concreto a dos colegiados que tuvieron un siniestro no cubierto por la Compañía aseguradora, los importes son uno por 36.000 € y otro de 16.000 €.

Hay documento de préstamo otorgado al efecto y el plazo de devolución es hasta el ejercicio 2.007. Se indica así mismo que en el caso de cobrarse de la sindicatura de la compañía de Seguros, inmediatamente se pagara el mencionado préstamo y en caso contrario se devengara el oportuno intereses.

6. OTRAS NOTAS AL ACTIVO DEL BALANCE.

6.1. PENDIENTE CUOTAS Y PRESTACION SERVICIOS

6.2. ANTICIPOS ACREEDORES

6.3. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

6.4. TESORERIA

6.5. AJUSTES PERIODIFICACION

6.1. PENDIENTE CUOTAS Y PRESTACION SERVICIOS

Corresponde a facturas pendientes colegiados . No hay ninguna que tenga duracion superior al año

6.2. ANTICIPOS ACREEDORES

Corresponde a una previsión de fondos al Abogado Eules, para el seguimiento de la posible recuperación de la deuda con algunos colegiados, por la quiebra de la compañía aseguradora.

6.3. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

Corresponde a valores de renta fija depositados en el Banco Sabadell de disposición inmediata por la cantidad de 250.000 €, el resto corresponde a intereses pendientes de cobro y a las fianzas rentings

6.4. TESORERIA

Corresponde a saldo caja y cuentas corriente de libre disposición y liquidez inmediata.

6.5. AJUSTES PERIODIFICACION

Corresponde a periodificaciones seguros compañía

7. FONDOS PROPIOS

El movimiento anual sería el siguiente

	Saldo Inicial	Aumentos	Distribución resultados	Saldo Final
Fondo Social	1.123.417,60			1.123.417,60
Resultados negativos ejercicios anteriores	-29.317,09		-75.583,06	-104.900,15
Rtdo ejercicio 2004	-75.583,06		75.583,06	0,00
Rtdo.ejercicio 2005		90.487,59		90.487,59
	1.018.517,45	90.487,59	0,00	1.109.005,04

El remanente presupuestario del ejercicio 2.004 fue de 33.371,77 €, aplicado a inversiones

El remanente presupuestario del ejercicio 2.005 es de 7.252,74, pendiente de aplicación

8. OTRA INFORMACIÓN DEL PASIVO DEL BALANCE

8.1. ACREEDORES A LARGO PLAZO

Corresponde a la parte pendiente de las hipoteca Sabadell , de acuerdo a los siguientes vencimientos

<u>DATOS HIPOTECA</u>		
Banco Sabadell		
vto 31 de Enero del 2006		
Capital Inicial 120.202,42		
finca en Avda Roma 7		
	Amortización	
2006	1.255,35	1.255,35
2007		
2008		
2009		
2010		
2011		
2012		
2013		
2014		
2015		
2016		
2017		
2018		
2019		
Totales pendientes	<u>1.255,35</u>	<u>1.255,35</u>

<u>DATOS HIPOTECA</u>		
Banco Sabadell		
vto 30 de Abril del 2019		
Capital Inicial 90.000		
finca oficina C. Mercaders Tortosa		
	Amortización	
2006	4.923,43	4.923,43
2007	5.098,56	
2008	5.279,89	
2009	5.467,67	
2010	5.662,15	
2011	5.863,52	
2012	6.072,07	
2013	6.288,04	
2014	6.511,68	
2015	6.743,28	
2016	6.983,13	
2017	7.231,49	
2018	7.488,71	
2019	2.553,55	77.243,74
	<u>82.167,17</u>	<u>82.167,17</u>

Largo plazo se considera a mas de 1 año, por lo que se tendría 77.243,74 € para las oficina de Tortosa

Referente al corto plazo seria 1.255,35 € para la oficina de Avda Roma Tarragona y 4.923,43 € para la oficina de Tortosa

8.2 ACREEDORES A CORTO PLAZO

8.2.1. ACREEDORES A CORTO PLAZO ENTIDADE DE CREDITO

8.2.2. ACREEDORES COMERCIALES

8.2.3. ADMINISTRACIONES PUBLICAS

8.2.4. REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO

8.2.1. ACREEDORES A CORTO PLAZO ENTIDADE DE CREDITO

Corresponde a los vencimiento de las cuotas de las hipotecas del Sabadell del ejercicio 2.006, antes descritas por un importe total de 6.213,52 €

8.2.2. ACREEDORES COMERCIALES

Corresponde a lo siguiente:

	2.005	2.004
Proveedores	9.552,09	22.523,66
Acreedores comerciales	38.209,39	23.787,65
Facturas pendientes recibir	4.227,88	7.240,83
	<u>51.989,36</u>	<u>53.552,14</u>

8.2.3. ADMINISTRACIONES PUBLICAS

Corresponde a los siguiente:

	2.005	2.004
Acreedora por IVA	4.844,50	8.536,39
Acreedora por IRPF (nóminas)	5.513,20	4.437,19
Acreedora por IRPF (retenciones)	1.140,74	1.725,25
Acreedora por Sociedades	3.088,50	0,01
Organismos Seguridad Social	8.229,87	5.044,67
	22.816,81	19.743,51

8.2.4. REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO

Corresponde a la periodificación de las pagas extras personal

9. IMPUESTO SOCIEDADES

La conciliación entre el resultado contable y el fiscal, para el ejercicio 2.005, sería la siguiente:

	Aumentos	Disminucion	BASE NETA	CUOTA
BENEFICIO CONTABLE ANTES IMPUESTOS			93.873,25	
Impuesto bonificado		-78.555,57	-	-
Compensacion ejercicios anteriores		-1.775,96	-	-
			<u>13.541,72</u>	<u>3.385,43</u>
PAGOS A CUENTA Y RETENCIONES			-	-296,94
HACIENDA PUBLICA DEUDORA				3.088,49

10 INGRESOS Y GASTOS

10.1 INGRESOS DE EXPLOTACION

10.2 CONSUMOS DE MATERIALES Y SERVICIOS

10.3 GASTOS DE PERSONAL

10.4 DOTACION AMORTIZACIONES

10.5. VARIACIONES PROVISIONES CIRCULANTE

10.6 SERVICIOS EXTERIORES

10.7 GASTOS JUNTA GOBIERNO

10.8 TRIBUTOS

10.9 RTDOS FINANCIEROS

1010 RTOS EXTRAORDINARIOS

En todos los apartados se desglosaran las partidas y se compararan con el año anterior, resultando lo siguiente:

10.1 INGRESOS DE EXPLOTACION

	2.005	2.004
Derechos colegiados	16.362,01	12.708,95
Cuotas colegiados altas	3.000,00	3.032,00
Cuotas colegiados	127.244,01	115.665,20
Día germano col.legal	12.390,00	11.465,00
Cursos	52.973,33	59.828,33
Actes Socials	1.911,00	33.256,50
	<u>213.880,35</u>	<u>235.955,98</u>
Ingresos por visados	<u>524.457,52</u>	<u>420.886,86</u>
Bonificaciones por volumen visados	<u>-24.967,55</u>	<u>0,00</u>
Ingresos Consell y Consejo	<u>0,</u>	<u>479,07</u>
Total	763.305,42	657.321,91

En este ejercicio se ha reclasificado la bonificacion en cuotas por alcanzar un volumen determinado en visados. En el año anterior estaba como menos importe de los ingresos por visados

10.2 CONSUMOS DE MATERIALES Y SERVICIOS

	2.005	2.004
material oficina general	7.919,51	13.734,82
revistas, periódicos, suscripciones	3.129,48	2.720,99
legislación, normativas y actualizaciones	1.757,65	3.965,23
Actual. Programas informaticos	1.698,88	437,21
Bolsa de Trabajo	0,00	0,00
material oficina imprenta	7.699,92	7.340,22
edición revista	8.323,83	999,60
mantenimient equip informatic	3.188,73	
web internet	1.002,00	
rentings (material oficina fotocopias)	2.147,91	2.513,59
material oficina t. ebre	184,70	
	<u>37.052,61</u>	<u>31.711,66</u>
cursos	<u>64.608,55</u>	<u>52.131,29</u>
Dif existencias		<u>2.987,08</u>
total	101.661,16	86.830,03

10.3 GASTOS DE PERSONAL

Corresponde a los costes personal plantilla, por todos los conceptos, siendo este su desglose:

	2.005	2.004
Sueldos y salarios brutos	150.136,57	142.873,13
Indemnizaciones	0,00	3.688,37
formación personal	371,60	3.860,00
	<u>150.508,17</u>	<u>150.421,50</u>
Seguridad Social a cargo de la empresa	<u>44.794,55</u>	<u>38.683,78</u>
TOTAL PESETAS	195.302,72	189.105,28

10.4 DOTACION AMORTIZACIONES

Corresponde a 18.707,32 € de dotacion amortizaciones inmovilizado material y 48.315,47 € a dotacion amortizaciones inmovilizado material

10.5. VARIACIONES PROVISIONES CIRCULANTE

Corresponde a los saldos de los colegiados que se consideran incobrables

10.6 SERVICIOS EXTERIORES

	2.005	2.004
Renting fotocopiadora	<u>4.312</u>	<u>4.829,59</u>
reparación y mant.local	4.848,97	2.820,77
mantenimiento equipo informat	0,00	3.237,50
Rep. l mant. Local terres de l'ebre	960,85	1.992,00
	<u>5.809,82</u>	<u>8.050,27</u>
servicios profesionales	12.570,00	12.000,00
asesores fiscales,laborales y cont.	7.863,10	7.020,19
gastos auditoría	4.265,95	4.806,39
evaluacion satisfacion asociados	0,00	5.050,00
Servicio prevencion de riesgos MATT	2.225,00	399,42
	<u>26.924,05</u>	<u>29.276,00</u>
Consejo gral. Coleg. Of. Ing. Tecn.	11.929,50	10.140,96
Consejo de catalunya	2.329,67	673,67
	<u>14.259,17</u>	<u>10.814,63</u>
Mensajeros visados	<u>29.147,20</u>	<u>5.354,46</u>
seguro col.multiriesgo Avda.Roma	2.213,94	3.020,43
Seguro accidentes colegiados	24.797,18	24.864,76
seguros accidentes junta	1.549,69	530,67
MUPITI	1.564,01	1.836,32
Seguro multiriesgo terres de l'ebre	124,31	
	<u>30.249,13</u>	<u>30.252,18</u>
subvenciones y otros premios	5.438,45	1.200,00
publicidad	19.056,12	30.000,19
imagen corporativa	7.562,50	10.691,00
Subvenion ONG	1.500,00	1.674,00
Premios fin de carrera	2.100,00	3.659,22
Subvenciones Sahara	800,00	700,00
Gastos comisiones de trabajo	1.544,89	78,48
Subvencion MBA	750,00	150,00
Regalos navidad	12.905,69	12.180,02
Gastos 75 aniversario	0,00	14.911,80
Gastos cena Terres de s´Ebre	0,00	6.651,68
Jornades de la Profesio	13.069,50	1.200,00
Reconocimiento personal	736,30	
Area social	1.768,13	
Atencions Socials i Protucolaire	1.730,03	
Entrades Forum	0,00	3.392,53
Area social T.ebre	251,36	
	<u>69.212,97</u>	<u>86.488,92</u>

.../ ...

.../ ...

2.005

2.004

Salidas de actos sociales

0,00

35.402,08

Electricidad	2.923,01	3.911,31
Agua	159,61	266,88
cuotas OASI	4.580,00	2.791,59
Electricidad terres de de l'ebre	238,81	7.220,14
agua terres de de l'ebre	176,10	
despeses seguretat terres de l'ebre	180,30	
	<u>8.257,83</u>	<u>14.189,92</u>
Telefonía	10.420,85	10.438,02
sellos y gastos envío	0,00	27.183,54
gastos seguridad	208,49	209,93
material limpieza	895,84	783,65
estudios y trabajos especiales	0,00	1.065,91
reconocimientos personal	0,00	1.021,15
estudiante practicas	0,00	0,00
area social	0,00	1.455,67
visado por internet	0,00	3.093,24
Comunidad vecinos	4.789,40	2.532,67
relaciones públicas	0,00	0,00
Atenciones sociales	0,00	2.058,37
gastos varios	2.014,94	3.886,63
Comunitat veïns terres ebre	600,00	
telefon terres ebre	453,87	
serveis neteja terres ebre	105,00	
despeses diverses	86,95	
	<u>19.575,34</u>	<u>53.728,78</u>
TOTAL SERV.EXTERIORES	207.747,73	278.386,83

10.7. GASTOS JUNTA GOBIERNO

2.005

2.004

Servicios representación Junta de Gobierno	15.510,00	16.170,00
Gastos viajes y manutención Junta de Gobierno	17.812,27	19.360,63
	<u>33.322,27</u>	<u>35.530,63</u>

10.8 TRIBUTOS

2.005

2.004

Otros tributos	623,55	602,46
IBI	4.217,21	3.367,40
IVA soportado no deducible	11.723,43	15.867,36
	<u>16.564,19</u>	<u>19.837,22</u>

10.9 RESULTADOS FINANCIEROS

	2.005	2.004
<u>INGRESOS</u>		
Ingresos valores renta fija	2.822,17	2.563,83
Ingresos financieros	312,07	512,01
	3.134,24	3.075,84
<u>GASTOS</u>		
intereses deuda Bco Sabadell	282,66	788,12
intereses deuda Sabadell Tortosa	2.966,46	2.916,23
otros gastos financieros	170,16	538,54
<u>Total</u>	3.419,28	4.242,89
<u>RESULTADO NETO</u>	-285,04	-1.167,05

10.10 RTOS EXTRAORDINARIOS

	2.005	2.004
<u>INGRESOS</u>		
Ingresos ejercicios anteriores	919,27	657,72
Ingresos extraordinarios	16.837,55	11.489,44
Ingresos venda token	1.178,00	1.364,00
regularizacion saldos atrasados	0,00	338,32
renuncia a indemnizacion	0,00	3.688,37
	<u>18.934,82</u>	<u>17.537,85</u>
<u>GASTOS</u>		
Perdidas Inmovilizado	4.727,62	
Gastos extraordinarios	4.000,00	432,00
subvencion tecnocredit nous colegiats	300,00	660,00
Gastos compra Token	1.602,00	3.658,00
Gastos ejercicios anteriores	1.657,92	1.088,20
Provisiones para sinietros colegiados	0,00	0,00
Abonos cuotas año incobrables	572,00	0,00
	<u>12.859,54</u>	<u>5.838,20</u>
<u>RESULTADO NETO</u>	<u>6.075,28</u>	<u>11.699,65</u>

11. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES.

Según manifestaciones de los abogados de la compañía en la actualidad no hay ningún procedimiento judicial pendiente y no hay ningún pasivo contingente , ni garantías comprometidas con terceros.

12. RETRIBUCIONES JUNTA GOBIERNO

No existen retribuciones específicas para la Junta de Gobierno. Sin embargo se compensa a los miembros de la Junta por los servicios de representación que ejercen como tal. El importe asciende a 15.510 €

Tarragona a 28 de febrero del ejercicio 2006

Sr. Santiago Crivillé i Andreu (Degà)

Sr. Xavier Quintana Domenech (Secretari)

Sr. Enric Brull Alabart (Tresorer)

